
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,464 24,464 0

2.학생복지/교육격차 해소 268,363 199,847 68,516

1.급식 관리 231,137 171,428 59,709

1.학교급식운영 231,137 171,428 59,709

1.영양사인건비 8,484 1,350 7,134

1.무기계약직원인건비 8,484 1,350 7,134 (성립전)기본급 : 1,784,000원*3월 = 5,352,000

(성립전)근속수당 : 175,000원*3월 = 525,000

(성립전)가족수당 : 260,000원*3월 = 780,000

(성립전)위험수당 : 133,000원*1식 = 133,000

(성립전)급식비 : 344,000원*1식 = 344,000

2.조리사인건비 9,008 1,350 7,658

1.무기계약직원인건비 9,008 1,350 7,658 (성립전)기본급 : 4,823,000원*1식 = 4,823,000

(성립전)근속수당 : 665,000원*3월 = 1,995,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*3월 = 120,000

(성립전)위험수당 : 133,000원*1조 = 133,000

(성립전)조리사수당 : 81,000원*3월 = 243,000

(성립전)급식비 : 344,000원*1식 = 344,000

3.조리원인건비 16,585 2,700 13,885

1.무기계약직원인건비 16,585 2,700 13,885 (성립전)기본급 : 9,646,000원*1식 = 9,646,000

(성립전)근속수당 : 3,045,000원*1식 = 3,045,000

(성립전)가족수당 : 40,000원*2명*3월 = 240,000

(성립전)위험수당 : 266,000원*1식 = 266,000

(성립전)급식비 : 688,000원*1식 = 688,000

4.급식재료구입비 101,067 91,217 9,850

1.급식용식재료비 101,067 91,217 9,850 식품비 : 19,700원*50종*10회= 9,850,000

6.급식운영비 55,801 46,319 9,482

1.무기계약직원인건비 39,829 34,334 5,495
(성립전)교육공무직법정부담금 : 

3,585,000원*1조 =
3,585,000

(성립전)교육비 : 199,000원*1식 = 199,000
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(성립전)조리종사원대체인건비 : 69,800원

*10일 =
698,000

조기종사원초과근무수당 : 16,880원*2.5시

간*2명*12일 =
1,013,000

2.일반수용비 10,525 6,538 3,987 급식소모품구입비 : 39,870원*20종*5회 = 3,987,000

7.급식기구확충비 14,200 2,500 11,700

1.비품구입비 14,200 2,500 11,700
(성립전)급식기구구입 : 11,700,000원*1회

 =
11,700,000

2.기숙사 관리 5,184 1,073 4,111

1.기숙사운영 5,184 1,073 4,111

1.기숙사운영비 5,184 1,073 4,111

1.일반수용비 3,434 1,073 2,361 정수기임차료 : 96,000원*6월 = 576,000

소모품구입 : 178,500원*5종*2회 = 1,785,000

2.상하수도료 750 0 750 상하수도요금 : 75,000원*10회 = 750,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 250,000원*4종*1회 = 1,000,000

3.보건관리 20,046 16,012 4,034

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,106 5,072 4,034

2.보건실운영 7,024 2,990 4,034

3.학생복지비 5,924 1,890 4,034
(성립전)코로나19대응방역물품구입 : 

1,350,000원*1회 =
1,350,000

(성립전)코로나19대응방역물품구입 : 

2,150,000원*1회 =
2,150,000

(성립전)여학생위생용품구입 : 534,000원

*1회 =
534,000

4.교육격차 해소 1,324 662 662

1.[국고]학비지원 1,324 662 662

1.[국고]교육급여 수업료 1,324 662 662

1.학생지원금 1,324 662 662 (성립전)수업료 : 662,000원*1교 = 662,000

3.기본적 교육활동 45,439 46,011 -572

1.교과 활동 37,513 33,685 3,828

1.교과활동지원 23,668 20,900 2,768

4.고교학점제 도입역량강화운영 12,448 12,000 448

1.교육운영비 11,968 11,520 448
(성립전)고교학점제(한걸음)활동운영비 : 

448,000원*1회 =
448,000

7.순회교사운영 2,320 0 2,320
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1.여비 1,720 0 1,720
(성립전)순회교사여비(오수정) : 66,000원

*20주 =
1,320,000

(성립전)순회교사여비(정세민) : 20,000원

*20주 =
400,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6개

월 =
600,000

6.체육교과활동 3,857 2,940 917

3.학교스포츠클럽운영 1,917 1,000 917

1.교육운영비 1,917 1,000 917
(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 

917,000*1교 =
917,000

9.특수교육교과활동 143 0 143

1.특수교육대상자 통학비지원 143 0 143

1.학생지원금 143 0 143
(성립전)특수교육대상자 통학비지원 : 500

원*2회*143일 =
143,000

2.창의적 체험활동 7,926 12,326 -4,400

2.현장체험학습활동 0 4,400 -4,400

1.수련활동 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400 버스임차료 : -600,000원*2대*2일= -2,400,000

수련활동운영비 : -40,000원*50명*1회= -2,000,000

4.선택적 교육활동 70,551 67,851 2,700

3.교기육성 11,500 8,800 2,700

1.교기운영 11,500 8,800 2,700

3.체육영재지원 1,200 0 1,200

1.학생지원금 1,200 0 1,200
(성립전)체육영재지원비 : 600,000원*2회 

=
1,200,000

4.동계체육대회지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 훈련비및출전비 : 150,000원*5명*2회 = 1,500,000

5.교육활동 지원 73,144 63,144 10,000

1.교무업무 운영 9,770 9,770 0

1.교무학사운영 9,770 9,770 0

3.교육과정평가 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0 평가용품구입 : -30,000원*3종*1회 = -90,000

평가시상용품구입 : 10,000원*9명*1회 = 90,000

3.연구학교 운영 29,000 29,000 0
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1.연구학교운영 29,000 29,000 0

1.혁신학교운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,500 2,100 -600
교원전문성신장자료구입 : -15,000원*40명

*1회 =
-600,000

2.운영수당 400 1,000 -600
교직원전문성신장강사비 : -150,000원*2명

*2회 =
-600,000

3.여비 539 100 439
교육과정 워크숍 숙박비 : 146,280원*3실 

=
439,000

5.교육운영비 18,262 16,900 1,362 HAPPY DAY운영비 : 150,000원*2종*4회 = 1,200,000

학생회 임원수련회비 : -100,000원*10종*1

회 =
-1,000,000

수업전문성향상운영비 : 23,240원*10종*5

회 =
1,162,000

7.목적사업업무추진비 2,899 3,500 -601
교육과정운영워크숍원영비(여비) : 

-60,000원*10명*1회 =
-600,000

교육과정워크숍운영비(식비) : 20,000원

*10명*1회 =
200,000

다모임협의회비 : -30,000원*10명*1회 = -300,000

혁신학교운영협의회비 : 19,800원*5명*1회

 =
99,000

5.교육여건 개선 18,400 8,400 10,000

1.교육환경개선 18,400 8,400 10,000

1.교육환경개선 18,400 8,400 10,000

1.교육운영비 1,859 3,000 -1,141 학교현황판제작 : -1,141,000원*1종 = -1,141,000

2.비품구입비 16,541 5,400 11,141
(군청지원)공부방 리모델링 비품( : 

250,000원*2종*20대 =
10,000,000

탈의실 빨래건조기 구입 : 1,141,000원*1

대 =
1,141,000

6.학교 일반운영 135,398 125,947 9,451

1.학교기관 운영 37,962 36,767 1,195

1.부서기본운영 37,662 36,467 1,195

2.행정실운영 31,162 29,967 1,195

1.일반수용비 5,790 4,595 1,195 프린터토너등구입 : 119,500원*5종*2회 = 1,195,000

2.시설 장비 유지 95,836 87,580 8,256

1.학교시설장비유지 95,836 87,580 8,256

1.공공요금및제세공과금 51,830 47,580 4,250

2.상하수도료 10,600 6,600 4,000 상하수도요금 : 2,000,000원*2월 = 4,000,000

3.기타공공요금 5,230 4,980 250 기타수수료 : 5,000원*10회*5월= 250,000
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2.시설관리용역 4,484 8,767 -4,283

1.일반수용비 4,484 8,767 -4,283 지열관리용역비 : -4,283,000원*1년 = -4,283,000

3.시설일반관리 20,600 13,600 7,000

1.일반수용비 20,600 13,600 7,000 소규모수선비 : 700,000원*10회 = 7,000,000

5.청소원운영 18,622 17,333 1,289

2.기간제직원인건비 1,289 0 1,289
청소원 대체인력 인건비 : 8,590원*5시간

*30일 =
1,289,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

세출합계 620,359 530,264 90,095

곽원주 2020년 09월 29일 13시 40분 57초 5 전라북도교육청 설천고등학교


